
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцать первой сессии 

 

от 18 октября 2022 года                                                        №187 
 

 

Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной компенсации  

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций  

и организаций, реализующих образовательные программы на территории 

Мошковского района Новосибирской области за наём (поднаём)  

жилых помещений 
 

В соответствии с ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в целях укрепления кадрового потенциала, руководствуясь Уставом Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 

Мошковского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о порядке выплаты денежной компенсации 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций и 

организаций, реализующих образовательные программы на территории 

Мошковского района Новосибирской области за наём (поднаём) жилых помещений 

согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение 1) 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Мошковского района Новосибирской области 

«Вестник Мошковского района» и на официальном сайте Мошковского района 

Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, налоговой, финансово-кредитной политике и собственности 

(Ена А.И.).    

 

Глава Мошковского района  

Новосибирской области                                                                               С.Н. Субботин 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района  

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

решением двадцать первой сессии 

Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области  

от 18 октября 2022 года №187 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выплаты денежной компенсации  педагогическим работникам 

муниципальных образовательных организаций и организаций, реализующих 

образовательные программы на территории Мошковского района 

Новосибирской области за наём (поднаём) жилых помещений 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок выплаты денежной 

компенсации за наём (поднаём) жилых помещений (далее - денежная компенсация) 

как дополнительные меры социальной поддержки педагогическим работникам 

(далее - педагогам) муниципальных образовательных организаций и организаций, 

реализующих образовательные программы на территории Мошковского района 

Новосибирской области. 

2.  Денежная компенсация выплачивается педагогам, соответствующим 

следующим критериям: 

2.1       возраст до 35 лет включительно; 

2.2 имеющим высшее профессиональное или среднее профессиональное 

образование по направлениям «Образование и педагогика» или в области, 

соответствующей преподаваемому предмету (с последующей профессиональной 

переподготовкой по профилю педагогической деятельности) либо высшее 

профессиональное образование или среднее профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование по направлениям деятельности в 

образовательной организации; 

2.3     имеющим регистрацию на территории Российской Федерации; 

2.4   не имеющим в собственности или пользовании (не являющимся  

нанимателем жилых помещений по договору социального найма/найма 

специализированного жилого помещения или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма/найма специализированного жилого 

помещения  либо  собственниками  жилых помещений  или членами семьи 

собственника жилого помещения) жилое помещение на территории Мошковского 

района  Новосибирской области и ближайших окрестностях (населённые пункты 

удалённые от места работы более, чем 10 км); 

2.5 работающим на условиях полного рабочего времени в муниципальных 

образовательных организациях и организациях, реализующих образовательные 

программы на территории Мошковского района Новосибирской области и 

предоставляющим детям и подросткам Мошковского района Новосибирской 

области бесплатные образовательные услуги по общеобразовательным программам 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3. выплата денежной компенсации осуществляется педагогу ежемесячно на 

основании документа, подтверждающего факт оплаты найма (поднайма) жилого 

помещения, в размере 50% от суммы, установленной в договоре, но не более 5000,00 

руб. (Пяти тысяч рублей 00 коп.) 



3.1 денежная компенсация назначается на основании письменного заявления 

педагога о назначении денежной компенсации, поданного работодателю, с 

приложением документов, определённых пунктом 4 настоящего Положения. 

4. К заявлению прилагаются следующие документы: 

4.1 копия договора найма(поднайма) на жилое помещение; 

4.2 документ об отсутствии в собственности или пользовании жилого 

помещения. 

5. Заявление с документами, перечисленными в пункте 4 настоящего 

Положения, направляется Работодателем на рассмотрение комиссии, которая 

формируется в МКУ «Управление образования Мошковского района 

Новосибирской области» (далее –комиссия) не позднее 5 (пяти) рабочих дней с 

момента его получения. В состав комиссии включаются представители учреждений 

и профсоюзной организации (по согласованию), представители администрации 

Мошковского района Новосибирской области.  Комиссия принимает решение о 

назначении или об отказе в назначении денежной компенсации не позднее 5 (пяти) 

рабочих дней с момента получения заявления. Решение комиссии оформляется 

протоколом. 

6. Независимо от того, что один из супругов педагог и получает 

компенсацию за наём(поднаём) жилого помещения, другой супруг педагог в 

аналогичном праве ограничиваться не может. 

7. Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации 

являются: 

7.1 несоответствие педагога критериям, указанными в пункте 2 настоящего 

Положения; 

7.2 предоставление педагогом неполного перечня документов и (или) 

недостоверных сведений. 

8. Выплата денежной компенсации производится с даты окончания 

заявочной кампании, но не ранее даты заключения договора о найме поднайме) 

жилого помещения, путём перечисления суммы денежной компенсации на 

банковский счёт педагога, открытый им в кредитной организации, указанный в 

заявлении о назначении денежной компенсации. 

9. Педагог ежемесячно представляет в бухгалтерию МКУ «Центр БМТ и ИО 

УМР» от которой получает денежную компенсацию, документ, подтверждающий 

оплату за наём(поднаём) жилого помещения в соответствии с условиями договора 

найма(поднайма). 

10. Ежемесячно, не позднее 15 числа текущего месяца МКУ «Центр БМТ и 

ИО УМР» представляет в Управление финансовой и налоговой политики 

Мошковского района заявку на финансирование. 

 МКУ «Центр БМТ и ИО УМР» перечисляет денежную компенсацию на 

банковский счёт педагога, открытый им в кредитной организации, указанный в 

заявлении о назначении денежной компенсации. 

11. Основаниями для приостановления выплаты   денежной компенсации 

являются: 

11.1 прекращение (расторжение) договора найма(поднайма) жилого 

помещения; 

11.2 выявление нарушений настоящего Положения со стороны педагога, 

указанных в пункте 12 настоящего Положения. 

11.3 Возобновление выплаты денежной компенсации по основанию, 

указанному в подпункте 1 пункта 11 настоящего Положения осуществляется после 



предоставления педагогом нового договора найма(поднайма) жилого помещения, 

заключенного в срок не позже одного месяца со дня прекращения (расторжения) 

предыдущего договора найма (поднайма) жилого помещения. 

Возобновление выплаты денежной компенсации по основаниям, указанным в 

подпунктах 1,2 пункта 11 настоящего Положения осуществляется поле устранения 

указанных оснований по решению комиссии на основании заявлении педагога, 

поданного в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего Положения. 

12. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 

являются: 

12.1 заявления педагога о прекращении выплаты; 

12.2 непредставление педагогом документа, подтверждающего оплату за 

наём (поднаём) жилого помещения; 

12.3 прекращение трудового договора с организацией или прекращение 

пользованием жилым помещением по договору. 

13. Педагог, получающий выплату, обязан в течение трёх рабочих дней 

сообщить в письменной форме работодателю об обстоятельствах, влекущих 

прекращение выплаты денежной компенсации. Работодатель в течение одного 

рабочего дня сообщает данную информацию в МКУ «Управление образования 

Мошковского района Новосибирской области». 

14. В случае выплаты педагогу излишних сумм денежной компенсации, 

произведённых из-за допущенных им нарушений настоящего Положения в части 

представления документов с неправильными сведениями либо непредставления 

необходимых документов; несоответствия педагогом критериям, установленных 

пунктом 2 настоящего Положения, педагог в установленный срок не известил 

Работодателя о произошедших изменениях, влекущих прекращение, 

приостановление выплаты денежной компенсации, необоснованно полученные 

средства, добровольно возвращаются им  в бюджет Мошковского района 

Новосибирской области. 

15. Вопросы назначения или прекращения выплаты денежной компенсации 

за наём (поднаём) жилых помещений   педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций и организаций, реализующих образовательные 

программы на территории Мошковского района Новосибирской области, а также, 

споры и разногласия о взыскании необоснованно перечисленных средств денежной 

компенсации разрешаются на комиссии либо в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 


